定环书【2025】 6 号
关于定州安坪环保科技有限公司生活垃圾焚烧飞灰处置及资源化设施建设项目环境影响

报告书的审批意见
定州安坪环保科技有限公司：

你公司所报《定州安坪环保科技有限公司生活垃圾焚烧飞灰处置及资源化设施建设项目环境影响报告书》已收悉。结合河北瀚林环境评估服务有限公司出具的《定州安坪环保科技有限公司生活垃圾焚烧飞灰处置及资源化设施建设项目评估意见》及专家评审意见，经研究，批复如下：

一、该报告书编制比较规范，内容比较全面，同意连同本批复作为该项目建设和环境管理的依据。
二、项目位于定州市北方循环经济示范园区二期迎宾路北侧。河北定州高新技术产业开发区管理委员会行政审批局进行了核准（定高新行核许[2025]1号）。项目总投资13600万元，其中环保投资640万元，占总投资的4.7%。
三、工程建设主要内容：项目规划占地20亩，主要建设生活垃圾焚烧飞灰处置生产线1条及制砖生产线1条，处理规模为2万吨/年，项目总建筑面积7216.8平方米，办公建筑1086.4平方米，厂房建筑6130.4平方米，其中生产车间4100.4平方米，原料库800平方米，成品库1230平方米，并建设相关附属设施，配套购置节能环保相关设备。

四、项目建设过程中要严格落实环评文件中的各项建设内容和配套的环境保护设施，加强环境管理，确保污染物稳定达标排放。
1、飞灰储仓、飞灰落料废气采用布袋除尘器处理后，经1根15米高排气筒（DA001）排放，颗粒物须满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级标准限值。

漂洗废气采用“布袋除尘器+二级酸液喷淋”处理后，经1根15米高排气筒（DA003）排放，颗粒物须满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级标准限值，氨须满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表2二级标准限值。

低温热解废气采用“活性炭喷射+布袋除尘器+二级酸液喷淋+二级碱液喷淋”处理后，经1根15米高排气筒（DA002）排放，废气中颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、一氧化碳、氯化氢、氟化氢、汞及其化合物、铊及其化合物、镉及其化合物、铅及其化合物、砷及其化合物、铬及其化合物、二噁英类和锡、锑、铜、锰、镍、钴及其化合物，须满足《危险废物焚烧污染控制标准》（GB18484-2020）表3标准限值。

盐酸储罐挥发废气经二级碱液喷淋+15米高排气筒（DA005）排放，氯化氢须满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级标准限值。

制砖工序废气采用布袋除尘器+15米高排气筒（DA004）排放，颗粒物须满足《水泥工业大气污染物超低排放标准》（DB13/2167—2020）表1排放标准限值。

该项目须落实环评提出的无组织管控措施，确保厂界颗粒物满足《水泥工业大气污染物超低排放标准》（DB13/2167—2020）表2大气污染物无组织排放限值；氯化氢满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2无组织排放监控浓度限值；氨满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表1恶臭污染物厂界标准中二级标准值。
2、该项目生产废水经“脱钙+重金属脱除+中和+沉淀+MVR蒸发结晶”处理后全部回用，不外排。园区污水处理厂投入运行前，职工生活污水排入化粪池，定期清掏；园区污水处理厂投入运行后，职工生活污水经化粪池处理后，通过污水管网排入园区污水处理厂进一步处理，该项目排放废水须满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4三级标准要求，同时满足园区污水处理厂进水水质要求。

3、该项目生产设备及泵类设备采取低噪声工艺及设备、合理平面布置、隔声等综合噪声治理技术措施等，风机等设备，选用低噪声设备、基础减振、软连接、厂房隔声；压缩机采取隔声罩、基础减振、软连接等措施。厂界噪声须满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中3类标准要求。

4、该项目产生的一般工业固体废物中制砖工序废布袋由布袋除尘器生产厂家回收处理，制砖工序除尘灰收集后回用于生产，原辅料包装袋收集后外售。生活垃圾交由环卫部门处置。

加强危险废物暂存区域环境管理，该项目产生的危险废物中飞灰除尘器除尘灰、漂洗车间布袋除尘器除尘灰、热解烟气布袋除尘器除尘灰回用于生产，飞灰除尘器废布袋、热解烟气除尘器废布袋、漂洗车间除尘器废布袋、过滤杂质、化验室废液、脱重污泥、废润滑油、废润滑油桶、水处理系统废过滤膜于危险废物暂存间分类暂存，定期交由有资质单位处置。

该项目产生的结晶盐（氯化钠和氯化钾）、水洗飞灰须进行危险废物鉴别，经鉴别后如果属于一般工业固体废物，结晶盐在满足《水泥窑协同处置飞灰预处理产品水洗氯化物》（TCCAS010-2019）指标后，可作为副产品外售，水洗飞灰可用于生产道路标准砖；如果属于危险废物，须交由有资质单位处置，鉴别前严格按照危险废物管理。

项目不得突破河北省建设项目主要污染物总量指标确认书［定总量确认(2025217)］确认的总量。

项目须落实环评提出的环境风险防范措施，按要求编制突发环境事件应急预案并定期组织演练，确保各类突发事件环境影响得到有效控制。

严格落实施工期和运营期的污染源和环境监测计划。

8、建设单位须落实环保设施安全生产工作要求，委托有相应资质设计单位对建设项目重点环保设施进行设计。

五、项目建成后、正式投入运营前，须依法申领排污许可证，并按规定程序开展竣工环境保护验收。

2025年 11 月 19  日

3
5